quanta a que faz jus em decorrência do Seguro Obrigatório; que a requerida efetuou o pagamento de

valor irrisório, não condizente com a gravidade da lesão sofrida; que após análise do pedido feito

administrativamente, o requerente recebeu o valor ínfimo de R$ 2.362,50 (dois mil trezentos e

sessenta e dois reais e cinquenta centavos).

Requerendo ao final a citação da requerida; a inversão do ônus da prova em seu

favor; a realização de perícia médica e a procedência da ação.

 
É o relato. Decido:

 
Conquanto salutar a medida de conciliação/mediação, prevista no novo Código de

[...]

Ocorre que, para surpresa do Autor, e apesar de toda a 

documentação apresentada e de  ter sofrido graves danos físicos, 

passado por cirurgia, ter deformidade nos membros, entre outras 

agruras que vem sofrendo, o Autor só recebeu a importância ínfima de 

R$ 2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois reais e  cinquenta  

centavos). 

Desta forma, deverá ser pago ao Requerente o valor 

integral da indenização de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 

reais). Assim, recorre a parte Autora aos braços da justiça para fazer 

valer o seu direito a indenização por Invalidez na forma da 

fundamentação a seguir exposta: 

III - DA FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA 

DO INTERESSE DE AGIR 

A Constituição Federal assegura, em seu art.

[...]

estabelecido no art. 2º desta Lei compreendem as 

indenizações por morte, por invalidez permanente, 

total ou parcial, e por despesas de assistência médica 

e suplementares, nos valores e conforme as regras que 

se seguem, por pessoa vitimada: 

(...) OMISSIS 

R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso 

de morte; (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no 

caso de invalidez permanente; e (Incluído pela Lei nº 

11.482, de 2007). 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 

reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência 

médica e suplementares devidamente comprovadas. 

(Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 

Ora, Excelência, restados comprovadas as lesões sofridas e 

as alegações aqui prestadas, por meio das contundentes provas

[...]

Portanto, verifica-se que qualquer pessoa, na hipótese de ser 

vitimada em acidente de trânsito e desde que haja invalidez 

permanente ou parcial de qualquer grau, terá direito a uma 

importância pecuniária a título de indenização, a qual no caso em 

baila foi fixada em lei por valor equivalente a R$ 13.500,00 (treze mil 

e quinhentos reais). 

Nossos tribunais tem assim  se manifestado, vejamos:     

AÇÃO DE COMPLEMENTAÇÃO DO SEGURO DPVAT - 
INVALIDEZ FUNCIONAL - COMPROVAÇÃO - 
PAGAMENTO NA INTEGRALIDADE - SENTENÇA 

MANTIDA. Não obstante a Súmula 474 do STJ, tratando-

[...]

335 do NCPC, devendo a defesa está acompanhada dos 

estatutos sociais e demais provas. 

c) Frustrada  a conciliação ou decretada à revelia, seja acolhido 

o pedido na íntegra condenando a empresa Ré ao pagamento 

integral da  diferença integral da indenização no valor e R$ 

11.138,50 (onze mil cento e trinta e oito reais e cinquenta 

centavos), atualizados a data da liquidação do sinistro (art. 5º, §1º da 

lei 8.441/92 condenação a título de quantum indenizatório por Danos 

Pessoais por invalidez permanente. 

d) Seja a Requerida compelida a juntar nos autos, cópia integral

[...]

processuais sejam dirigidas à advogada Claudia Maria Tertulino Costa, 

OAB/PI nº 11.719, email: claudiatertulinocosta@hotmail.com, com 

escritório profissional na Av. Abdias Neves, nº 1850, aptº. 602-A, 

bairro Cristo Rei, Teresina- PI, onde recebe as comunicações de estilo. 

Dá-se à causa o valor de R$ 11.137,50 (onze mil cento e 

trinta e sete reais e cinquenta centavos), para fins meramente 

fiscais. 

Termos em que 

Pede deferimento. 

Teresina, 25 de outubro de 2019. 

Claudia Maria Tertulino Costa 

OAB/PI Nº 11.719 

http://tjpi.pje.jus.br:80/1g/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19102513494461700000006595646